166. Egli prova che ragionavano bene nell'opera contra i Gentili (1). Quivi dimostra, che dalla debolezza e dalla fallacità della ragione, dalle forze de' bestiali appetiti che l'uomo non vale talora a contenere, può benissimo indursi colla sola ragion naturale, l'esistenza d'un antico peccato, di cui tali mali sieno pene od effetti. Nè egli dimentica punto l'obbiezione de' nostri teologi da lui ben preveduta. *Posset tamen aliquis dicere, hujusmodi defectus tam corporales quam spirituales non esse poenales, sed naturales defectus ex necessitate materiae consequentes* e la va lungamente svolgendo; ma poi la dichiara inetta a provar cos'alcuna, *sed tamen* (così la scioglie): *Si quis recte consideret, satis probabiliter poterit aestimare, DIVINA PROVIDENTIA SUPPOSITA, quae singulis perfectionibus congrua perfectibilia coaptavit quod Deus superiorem naturam inferiori AD HOC conjunxit ut ei dominetur, et si quod hujus dominii impedimentum ex defectu naturae contingeret, ejus speciali et supernaturali (2) beneficio tolleretur, ut scilicet cum anima rationalis sit altioris naturae quam corpus, tali conditione credatur corpori esse conjuncta, quod in corpore aliquid esse non possit contrarium animae per quam corpus vivit, et similiter si ratio in homine appetitui sensuali conjungitur et*

(1) L. IV, 52.

(2) Vedesi da qui che S. Tommaso trova conforme agli attributi divini, che l'uomo sia istituito in modo da non dover avere dalla carne quella guerra indomita, che ora soffre, a talché, se ella non si potesse tor via, se non con un aiuto speciale e soprannaturale, anche questo si dovrebbe tenere, che avesse Iddio aggiunto alla sua natura, attesa la bontà e perfezione del suo operare. Lascia poi qui in dubbio S. Tommaso se veramente l'umana natura avesse di tale aiuto bisogno, « e ad ogni modo fa intravedere esser sua opinione, che la detta soggezione della carne allo spirito, l'avesse Iddio potuta ottenere per leggi naturali, cioè pel modo perfetto con cui avess'egli congiunte insieme le due parti dell'uomo il corpo e lo spirito dicendo *tali conditione credatur corpori esse conjuncta*. V. la *Dottrina del peccato originale*, LXIV.

aliis sensitivis potentiis, quod ratio a sensitivis potentiis non impediatur, sed magis ei dominetur. Onde conchiude, che colla sola ragion naturale giustamente si può rilevare, almen con probabile argomento, dalla lotta della ragione colla concupiscenza, che così non dovesse un Dio ottimo e sapientissimo averlo creato, *sic igitur hujusmodi defectus, quamvis naturales homini VIDEANTUR, ABSOLUTE CONSIDERANDO HUMANAM NATURAM ex parte ejus quod est in ea inferius, tamen CONSIDERANDO DIVINAM PROVIDENTIAM, et DIGNITATEM SUPERIORIS PARTIS HUMANAЕ NATURAE, SATIS PROBABILITER probari potest, hujusmodi defectus esse poenales, et sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum.* Bene dunque argomentarono i savii del Paganesimo, e male assai a detta dell'Aquinate, i nostri teologi che si sforzano incessantemente a sostituire un sistema nuovo intorno al peccato d'origine a quel della Chiesa.